
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  33Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
048/2017 (SRP)

PROCESSO: 2016/469185
Objeto: Fornecimento de Medicamento Geral.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em 
favor das empresas:
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA: R$ 402.855,60
HALEX ISTAR – IND. FARMACEUTICA S.A.: R$ 8.000,00
ALFAMED COM. LTDA - EPP: R$ 33.087,63
CARDOSO & CIA LTDA: R$ 1.051.029,78
CRISTALFARMA COM. REP, IMP E EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 
83.308,86
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA: R$ 37.817,16
FARMACE IND. QUIMICO FARM. CEARENSE LTDA: R$ 
229.604,79
UNI HOSPITALAR LTDA: R$ 273.748,80
LUCIANA SAMA CHACARA PROD HOSPITALARES: R$ 21.541,40
N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP: R$ 469,50
DISTRIBUIDORA DE MED. PRO SAUDE LTDA - EPP: R$ 3.589,80
DROGAFONTE LTDA: R$ 509.890,10
DELTA MED COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 
108.248,40
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 198.878,40
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MED. LTDA: R$ 3.610,80
INOVAMED COM. DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 257.148,00
EREFARMA PROD. PARA SAUDE EIRELI: R$ 22.600,30
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: 
R$ 187.153,20
CENTRAL DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 194.400,00
OPHTHALMOS S.A.: R$ 2.277,00
Valor Total da Licitação: R$ 3.629.259,52
 Belém, 08 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 288240
HOMOLOGAÇÃO DA CARTA-CONVITE 001/2018

Processo: 2017/131335
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para perfuração 
de poços artesianos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em 
favor da empresa:
HIDROSAM – HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 83.110,00
Belém, 08 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 288118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Objeto: Pagamento de folha suplementar (proporcional 13º 
salário 2013-2014)
Servidor: João Carlos Araujo Novaes
Processo nº 2017/440857
Valor: R$ 586,53
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 288538
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00326
Valor: R$ 28.028,00
Data de emissão: 06/03/2018
Processo nº 2018/15462
Origem: Pregão Eletrônico 244/2017 (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL/ROUPAS DE USO 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MAVTEX COMERCIO E CONFECÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 11.459.607/0001-50
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
          

Protocolo: 288223

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00327

Valor: R$ 34.046,50
Data de emissão: 06/03/2018
Processo nº 2018/15462
Origem: Pregão Eletrônico 244/2017 (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL/ROUPAS DE USO 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: O J NASCIMENTO – UNIFORMES - ME
CNPJ: 14.960.635-0001/45
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
          
                                                                                                                                                        

Protocolo: 288226

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, 
publicado no DOE n° 32.836,
Considerando, o Memorando nº 051/2018-GABP/FSCMP, de 
01/03/2018, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO, 
Id. Funcional nº 54189296-2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Código GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a 
contar de 28/02/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data Assinatura: 06/03/2018
Objeto: 1.1 - O presente Termo Aditivo tem por f nalidade o 
acréscimo de quantidade de aproximadamente (2.6488%), 
consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto contratual consiste 
na contratação de empresa especializada para execução de 
serviço de manutenção dos blocos 43 e 44 da FSCMP. 1.2 - 
O Referido acréscimo é de 07 (sete) serventes de limpeza 
que tem por f nalidade a continuação do serviço de limpeza e 
conservação das áreas: UTI Adulto, Enf. São Roque e Casa da 
Gestante, e que os quantitativos de mão de obra constantes 
na proposta estão condizentes com a necessidade do Hospital. 
1.3 - O presente termo aditivo tem efeito retroativo a 01 
de Janeiro de 2018 até o término de vigência do referido 
contrato.
Valor: R$ 4.769.860,47
Contrato: 102/2014/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103006360; Elemento de Despesa: 
339037. 
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA-ME (SERVICON)
CNPJ/MF sob o n.º 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: 
(91) 3236-2481 / 981586996
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288602

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 17/2018
Data: 05/03/2018
Valor:  R$ 13.560,00
Objeto: compra de Equipo Descartável Fotossensível (120 
unidades) e Conexão em Borracha Siliconizada (6.000 
unidades).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 010/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 05/03/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de 
Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 
0269006841, 0269006842 e 0269006962; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288322
DISPENSA: 16/2018

Data: 20/02/2018
Valor:  R$ 4.633,37
Objeto: locação de espaços, material e prestação de serviços 
do Hangar Convenções e Feiras da Amazônia, sendo que 
seu uso se destina exclusivamente à realização do evento 
denominado: “CERIMÔNIA DE ENCERRAMENTO E FORMATURA 
DE RESIDENTES FSCMP”.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso XXIV, da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 044/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 20/02/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes de 
Recursos: 0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 
339039.
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA)
CNPJ/MF: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Bouleverd Castilho França, s/n, Armazém 3, 
Estação das Docas, Bairro Campina Belém/PA, CEP: 66.010-
020, telefone: (91)3344-0100
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288296

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação
Ato: 17
Numero da Dispensa: 17/2018
Data: 05/03/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288323
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO: 16
Numero da Dispensa: 16/2018
Data: 20/02/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00245

Valor: Valor:  R$ 4.633,37
Data: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 20/05/2018
Objeto: locação de espaços, material e prestação de serviços 
do Hangar Convenções e Feiras da Amazônia, sendo que 


